ESTADO DO PARANA Solicitagdo Nr.: 12/2020
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN
Data: 26/03/2020
CNPJ: £80.059.918/0001-45 Telefone: 042 543-1210
RUA RUI BARBOSA
C.E.P.: 84635-000 - Paulo Frontin - PR Nr. por Centro de Custo: 12
Folha: 1/1

[ 1Execugac de Servigo

[ 1Execugéo de Obra o -

[ ]Compra SOLICITAGAO_DE MATERIAIS E/QU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS

SOLICITANTE:

Centro de Custo: 1 - FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE Cédigo da Dotagdo :

Orgao: 3 - FUNDAGCAO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 1 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Solicitante: PAULA MARUCHIN BARSKI

Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Destinagéo: AQUISIGAC DE ALCOOL EM GEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ldentlficagao:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN-PR
-
L}erval;ﬁes:
ITENS SOLICITADOS:
| Item I Quantidade | Unid. I Especificagdo Preco Unit, Previste | Prego Totn! Pravisto
1 500 FO  ALcooL £TILICO, TECR ALCOGLICO: 70% V,V, COMPOSICAO 0,0000 ‘“am,'OO
BASICA: COM EMOLIENTE, FORMA FARMACRUTICA: GEL
(147758)
| | Preco Total: | 0,00 |

Paulo Frontin, 26 de Margo de 2020.

Assinatura do Responsavel




Q

MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNP} — 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

Orgdio: MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN/PR

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Responsavel pela Demanda: Paula Barski MATRICULA: SECRETARIA DE SAUDE

Telefone: (42)3543-1341
E-mail: secretariadesaude.pfrontin@.gmail.com

1. Objeto: compra de materiais: Alcool etilico limpeza de ambientes, tipo: etilico hidratado, caracteristicas
adicionais: gel, concentragio: 70%, para utilizagdo em ambientes piblicos ou de atendimento publico, pelos
servidores e municipes.

2. Justificativa da necessidade da contratagiio

A presente aquisi¢io/contratagfio faz parte das medidas de protegio para o enfrentamento da emergéncia de
satide piiblica de importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19)..

Importante se faz ressaltar que a demanda néo se encontra registrada no Plano Anual de Contratagdes - PAC,
entretanto, a presente aquisigdo visa a atender demanda urgente, imprevisivel em decorréncia da declaraggo da
Organizagiio Mundial da Sattde (OMS) da pandemia do COVID-19, doenga respiratoria aguda causada pelo
novo coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da répida difusfo do virus por vérios paises.

Acresce, ainda, que a presente contratagéo encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal n® 13.979, de
6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Proviséria n® 926, de 20 de margo de 2020, assim como no
Decreto Legislativo (PDL) 88/2020, que declara o estado de calamidade piiblica por causa da pandemia
causada pelo novo coronavirus,

A contratagfio ocorrera por meio de dispensa de licitagdo, art. 4°, da Lei Federal n° 13.979/2020, em virtude da
situac#io emergencial,

Em relagfio aos quantitativos pretendidos na contratagfio, nio obstante o disposto no inciso IV, art. 4°-B, da
citada Lei Federal, no qual enfatiza que a dispensa estd condicionada ao limite da parcela necessériz 2o
atendimento da situagdo de emergéncia, justifica-se o quantitativo registrado nos autos com base em uma

Nawar




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN  *

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346 -
CNP) - 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

estimativa de gastos pelos proximos 4 ( quatro) meses, que levou em consideragdo as aquisiSes anteriores
para enfrentamento de outras doengas respiratdrias ( influensa, H1 N1).

Nio serd exigida a elaboragio de estudos preliminares, conforme prediz o art. 4°-C, Lei Federal n°
13.979/2020.

Sendo assim, essa aquisi¢do é de suma importincia, visto que constitui medida de controle e propagagéo e
enretamento da doenca, conforme Nota Técnica GVMS/GGTES/ANVISA N° 4/2020, alinhados a outros
cuidados e politicas ja adotados por esse 6rgfo, sfo instrumentos de extrema valia e relevincia no combate e
prevengio ao contgio e proliferacio do coronavirus (COVID19).

3. Descrigies e quantidades

DESCRIGAO! CODIGO CATMAT UNIDADE DE QUANTIDADE
O ESPECIFICAGAO {SE APLICAVEL) MEDIDA
- Item
1 Alcool etilico 380018 Frasco 500 v
limpeza de 500,00 ML -

ambientes,  tipo:
etilico  hidratado,
caracteristicas
adicionais: gel,
concentracio:
70%, com vélvula
PUMB simples

@ 4. Observacdes gerais

4.1, Prazo de Entrega/ Execugfo: 15 ( quinze) dias

4,2, Local e horédrio da Entrega/Execugiio: Rua Rui Barbosa, 204, Centro, Paulo Frontin/PR

1 »

4.3. Unidade e servidor responsdvel para esclarecimentos: Uni. Secretaria de Sanide;

Servidor: PAULA BARSKI




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ —~ 77,007.474/0001-90 | CEP: B4.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.patiofrontin.pr.gov.br

4.4, Prazo para pagamento: No dia da entrega.

Paulo Frontin/PR 31 de marco de 20620

PAULA BARSKI

SECRETARIA DE SAUDE

Em conformidade com a legislagio que rege o tema, encaminhe-se & autoridade competente para analise de

conveniéncia ¢ oportunidade para a contratagéio e demais providéncias cabiveis.

OBSERVACOES:

Este documento requer assinatura da Autoridade da Area Requisitante.
PAULA BARSKI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNP) — 77.007.474/0001-90 | CEP; B4.635-G00 | Paulo Fromtin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA/PROJETO BASICO
DISPENSA DE LICITAGAO LEI 13.979/2020
(COMPRAS)

1. DECLARAGAO DO OBJETO o

1.1. Aquisicdo de materiais para a Secretdria Municipal de Salde de Paulo Frontin - Parand,
conforme condigbes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento:

ITEM DESCRIGAO! CODIGO CATMAT | UNIDADE QUANTIDADE PREGO
ESPECIFICACAQ (SE APLICAVEL) DE ESTIMADO
MEDIDA
1 Descrigao: Alcool etilico, teor alcodlico: | 380018 Frasco 500 R$ 13.250,00
70% vy, composicio basica: com 500,00 MI
emoliente, forma farmacéutica: gel

2. FUNDAMENTAGAO SIMPLIFICADA DA CONTRATAGAO

2.1. A transmissdo do coronavirus no Brasil ja foi considerada comunitaria,
conforme Portaria do Ministério da Satde n. 454/2020, com possibilidade de
aumento e agravamento de casos. O enfrentamento de uma epidemia requer
a contratacédo de materiais e insumos de prevengzo de contagio, transmissao
e manejo clinico dos casos diagnosticados.

2.2. A necessidade da contratagdo publica fundamenta-se em critérios técnicos
tomando por base a doenga e transmisséo do virus, assim como as projegdes -
do seu comportamento, além das orientacdes dos érgéos oficiais de satde,
especialmente quanto a disponibilidade de materiais de higiene, e
equipamentos hospitalares e de prote¢éo individual, dentre outros bens e
insumos que se fizerem necessarios.

e

2.3. Neste sentido € necessaria a contratagido pulblica de insumos/equipamentos
de forma emergencial para ¢ enfrentamento da transmissao comunitaria do
virus em conformidade com a Lei n® 13.979 de 2020, nos termos deste termo
de referéncia.

3. CLASSIFICAGAOC DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens objeto da presente contratagdo sdo classificados como comuns, pois os padries de
desempenho e qualidade encontram-se objetivamente definidos no item 1. DECLARAGAQ
DO OBJETO, por meio de especificagtes usuais no mercado.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO.

4.1. Na hipdtese de haver restricéo de fornecedores, a autoridade competente, excepcionalmente
e mediante justificativa, podera dispensar a apresentacdo de documentacdo relativera




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: {42y 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ — 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www. paulofrontin.pr.gov.br

o

regularidade fiscal e irabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de
habilitago, ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de regularidade relativa a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXHI do caput do arl. 7° da
Constituicdo, conforme modelo constante do Anexo |.

4.2. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do(a) Autorizag&o de Fornecimento, em
remessa tinica, no seguinte enderego: Rua Rui Barbosa, 204, Centro, Paulo Frontin/Pr

4.3. No caso de produtos pereciveis, o prazo de validade na data da entrega ndo podera ser
inferior a metade, do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.4. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
resultantes da incorreta execug&o do contrato.

4.5. A contratagdo devera seguir os seguintes parametros de Responsabilidade Socioambiental:

4.5.1 Os critérios de sustentabilidade da demanda deverdo estar alinhados a diretriz do art. 3 da Lei
8666/93, Guia Nacional de Coniratagbes Sustentaveis da Advocacia Geral da Uni&o e normativos

O correlatos.

4.5.2 DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: a empresa devera apresentar material constituido e
embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n® 6.938/81 e regulamentos,
com os respectivos registros e comprovagdes oficiais (ex. Cadastro Técnico Federal de Atividades
Potencialmente Poluidoras, ANVISA, ou certificacdo energética), aiém de atentar para as exigéncias
da Politica de Residuos Sdlidos.

4.6.3 DA SUSTENTABILIDADE ECONOMICA, SOCIAL e CULTURAL: A contratagdo atende as
diretrizes da Lei n° 13.979/20, além de atingir diretamente as necessidades sociais, haja vista ser o
objeto para imediato combate a pandemia coronavirus, bem como seguir alinhada aos padrbes
nacionais de aquisicio para enfrentamento da calamidade.

5. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 1 (um.) dia, contados a partir do
recebimenio da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

O 5.1.1.0s pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que
trata o inciso 1l do art. 24 da Lei 8.666, de 19983, devetdo ser efefuados ho prazo de até 5
(cinco) dias Uteis, contados da data da apresentacdo da Nota Fiscal, nos termos do art. 5°,

§ 3°, da Lei n° 8.666, de 1993.

5.2. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

5.3. Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na legislagdo aplicavel.

53.1.A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 20086, n&o scofrera a retencdo tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado
& apresentacdio de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributario favorecido previsto na refetida Lei Complementar.

54, Nos casos de eventuais afrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha
concotrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagéo
financeira devida pela Contratanie, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante a aplicag&o da seguinte férmula:

EM =[x N x VP, sendo:




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNP) — 77,007.474/0001-90 | CEP: 84,635-000 | Paula Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

EM = Encargos meratérios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

| = indice de compensagcéo financeira = 0,00016438, assim apurado:

(6/100) [=0,00016438

I'=(TX) I= _ TX = Percentual da taxa anual = 6%

365

Municipio de Paulo Frontin/Pr, 31 de margo de 2020.

PAULA BARSKI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Dados da empresa:

Empresa/Razéo Social: RAFAEL DA SILVA GABRIEL

CNPJ: CNPJ: 30.366.407/0001-06

Endereco: Av, Joao Batista Bos Filho, n° 387, Bairro Herval, ljui — RS.
CEP: 98700-000.

Celular: (55) 9-9171- 679@

E-mail: ra_licitacoes@hotmail.com

CEP: 98700-000
Cldade I JuﬂR?%

Finalizando, dec aramos,; q %estamo
e -
no processo de cotagao’ efetrﬁm -

ljui — RS, 24 de margo 2020.

Rafael da Silva Gabriel




Autenticidade da Certidio

I

Consultar a autenticidade dessa Certidao em
http://201.25,.49.35:8080/cidadao

MUNICIPIO DE IJUI - PODER EXECUTIVO

CERTIDAQ NEGATIVA N° 7445/2020
CONTRIBUINTE.......: RAFAEL DA SILVA GABRIEL
CONTRIBUINTE GLOBAL: 74472
CPF/CNPI...ovnunnnn : 30.266.407/0001-06
ENDERECC...........: RUA BERNARDD GRESSLER 316 IJUI RS

CERTIFICO, a pedido da parte interessada e para os devidos fins,

baseada em informacdes de Cadastro deste Municipio, gue o CONTRIBUINTE, acima

mencionado, nada deve & Fazenda POblica deste Municipio, Estado do Rio Grande do

Sul, referente a Tributos, até a presente data. A presente certidio nidc elide o

direito de a Fazenda Municipal proceder a posteriores verificacgdes e vir a
cobrar, a qualgquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certid3oc n2o comprova o pagamento de custas e/ou honoridrios advocaticios
provenientes de agdes judiciais de cobranga gue possam existir.

Esta CERTIDAO NEGATIVA tem validade de 90 (noventa) dias, até 22/06/2020,

Finalidade: Regularidade

IJUI, 24 de Marco de 2020

COCRDENADORIA DE CADASTRO E TRIBUTOS



Ministério da Industria, Comércio Exterior @ Servigos N° DO PROTOCGLO (Uso da Junta Comercal)
Secrelaria Especial da Micro ¢ Paquena Empresa

4 Departamento de Registro Empresarial e Integragio

Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Cidncla e Tecniclogia

G L

i-NI RE (a sede ou fllial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for am outra UF) Juridica Auxlliar do Comérclo
43806539530 2135
[T - REQUERIMENTO
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos de Rio Grande do Sul
Nome: RAFAEL DA SILVA GABRIEL

E . .
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N°® FCN/REMP

N*DE CODIGO CODIGO bO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO R51201900034227
1 | oo2 ALTERACAQ
020 1 ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
2221 1 ALTERACAQ DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
6 Ul Represeniante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:
Local Nome:
Assinatura:
20 Fevereirg 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pEcis&o siNGuLAR [Joecisao coLeGiaDA
Nome(s) Empresarial{ais) igual(ais) ou semelhanie(s): -
SIM SiM Processo em Ordem
El D A decisado
R A )
Data
D NAQ [/ EI NAO ) Responsdvel
Data Responsavel Data Responsdvel

DECISAQ SINGULAR
2" Exigéncla 3* Exigéncla 4® Exlgéncia §* Exlgéncla
l:l Processo em exigéncla. {Vide despacho em folha anexa}

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D EI D D

Processo Indeferido. Publique-se.

7
Data Responsa'yg[
DECISAO COLEGIADA
2" Exlg8ncla 3* Exigéncla 4% Exigéncia 6" Exigéncla
|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho sm fotha anexa) 1

W
|:| Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D I:[

D Processo indeferido. Publique-se.

[ )

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

Junta Cometcial, Industrial e Servigos do Rle Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Emprosa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocolo 190518002 -
7 07/02/2019. Autentlcag@o; D4EZF7AF59268D637D10ABZ46BD947DEBCES. Clavarton Slgnor - Secretarlo-Geral. Para validar este documento,

acesse http:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocolo 19/051.900-2 @ © codigo de seguranga IDF1 Esta copla foi autenticada digitalmente e
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretaric-Geral.
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Certifico registro sob o n® 4870433 em 23/02/2018 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 a protocolo 190519002 -

~* 07/02/2019. Autenticacdo: D4EZFTAF52268D637D19AB246BD847D68BCES. Cleverton Signor - Secretario-Garal

Junta Comercial, Industrial & Servigos do Rlo Grande do Sul

Para validar este doctimento,

-rs.gov.br @ informe n° do protocolo 19/051.900-2 e o codigo de seguranga IDF1 Esta copia foi autenticada digitalmente e

assinada em 26/02/2018 par Cleverion Signor — Secretaric-Geral.
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Minisiério da Indistria, Comércio Exterior @ Servigos
- Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Reglstro E rial 2 Int

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE j NIRE DA FILIAL (presnchar somente 8e atc refersnte a filial)
| 4380653953-0

NCME DO EMPRESARIO (cempleto sem abreviaturas)
| RAFAEL DA SILVA GABRIEL

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
| BRASILEIRA SOLTEIRO

E=S REGIME DE BENS {sa casado}
(M P F L]
FILIACAD (mae)
JOAO DA SILVA GABRIEL ]MARIA DE FATIMA GABRIEL

NASCIDO EM (data de nascimenta) IDENTIDADE (rumern) Orgéo Emisser UF CPF {niimera)
12/06/1984 1084392991 ISJS RS D07.989.210-80

EMANCIPADO POR (forma de amancipa¢ic somente no caso de menor} EMAIL
1 | RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM

[ COMCILADD NA (LOGRADOURGD ria, &, W] NUMERO
AVENIDA JOAO BATISTA BOS FILHO 387

COMPLEMENTOD BAIRRC [ DISTRITO CEP
CASA HERVAL 98700000

MUNICIPIO
1Jul

Declarc que a atividade se

1 [ ENQUADRA, Porte

1 [ REENQUADRA MICROEMPRESA- ME

{ [J DESENQUADRA [] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
1 nos tarmos da Lel Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as penas da lei, inclusive qua sdo veridicas fodas as informagdes prestadas neste o 1o 8 quanto aoe disposie no artgo 299 do Codige Penal, nédo estar
impedido de exercar atividade empresaria, ndo possuir culro ragistro de empresério e requer & Junta Gomaercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul:

ATO DESCRIGAD DO ATQ EVENTO| DESCRICAQ DO EVENTO !
002 ALTERACAQ 020 ALTERACAQ DE NOME EMPRESARIAL

EVENTO| DESCRIGAOQ DO EVENTO EVENTO| DESCRICAC DO EVENTO N
{2211 | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO DO TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ot

{ NOME EMPRESARIAL
j RAFAEL DA SILVA GABRIEL

LOGRADOURO {rua, av, sic.) NUMERD
1AVENIDA JOAC BATISTA BOS FILHO 387
{COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
i HERVAL 88700600

MUNIC]PID UF PAlS CORREIO ELETRONIGO (E-MAIL)
Jul IRS IBRASIL ra_licitacoes@hotmail.com

VALOR DO CAPITAL-R§ | VALOR DO CAPITAL (por extanso)
10.000,00 DEZ MIL. REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRIGAD DO OBRJETO
ECONGMICA (CNAE) | coMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, GOMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE

Asidadu pencioel CONSTRUCAO EM GERAL, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS E PERSIANAS, COMERCIO VAREJISTA DE |
4788099 MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICICS, MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS, |
Atviciades sacundiiize COMERGCIO VAREJISTA DE MOVEIS, COMERCIC VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICCS E ORTOPEDIGOS, COMERCIO VAREIISTA DE
O 4712100 ARTIGOS ESPORTIVOS, COMERCIO VAREJSTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS, COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRAULICOS,
4723700 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADOS DE ELETROPOMESTICOS E EQUIPAMENTOS

4742300 DE AUDIO E VIDEG, COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS, COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS, COMERCIQ VAREJISTA DE PRODUTOS |
SANEANTES DOMISSANITARIOS, COMERCIC VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, COMERCIO VAREJNSTA

gﬁgg; ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRICAD NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE QUTRA UF
; a 04/05/2018 30366407000106 NIRE anterios

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO {ou pelo rep istentefgerente) po de preenchimante facultativo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARID
20/02/2019

RALUSGEXCTUSIVG

DEFERIDO,

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.
AUTENTICAGAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO

§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAQ DO ATO

MODULO INTEGRADOR: RS1201900034227 AT ESEIN DN TRINLET 10 X0 I Rsosseat01

Junta Comerclal, Industrial e Servigos da Rlo Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocclo 180519002 -
* 07/02/2019. Autenticagio: D4EZF7AF59268D637D19AB246BDS470D68CE68. Cleverton Signor - Secretario-Geral. Para valldar este documento,
acesse http:/jucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocole 19/051.800-2 e o cddigo de seguranga IDF1 Esta copla foi autenticada digitalmente e

assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretaric-Geral. .
SUEL pao.s

WEANNTARIG GERAL




Ll

Ministério da Indistria, Comércio Exterior e Servigos

" }. Sacretara Especial da Micro & Pequena Empresa REQUER'MENTO DE EMPRESARIO 213

Departamento de Registro Empresarial e Intagragao

AR R Wik i 3 i 2
NUMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NI DA FILIAL (preencher somenta se ato referente a filial)
4380653953-0

NOME DO EMPRESARIO (complalo sent abreviaturas)
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

NACIONALIDADE ESTADQ CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO

SEXD REGIME DE BENS ($= casado)
MPpJFE [
FILIAGAG (maa}

JOAO DA SILVA GABRIEL | MARIA DE FATIMA GABRIEL

NASCIDO EM {data de nascimento)} IDENTIDADE {nimearn) Grgao Emissar LF CPF {numera)
12/06/1984 1084392991 lSJS RS 007.989.210-80

EMANCIPADO POR {forma ce emancipagio somenta no caso de manor) EMAIL
| RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM

I DOMICILTADO NA (LOGRADOURD rua, av, 6Ic.) NUMERO
AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO 387

COMPLEMENTO BAIRRC / DISTRITO CEP
| CASA HERVAL 98700000

MONICIFIG
(N IN]]

Declaro que a atividade se

[] enauabra Porte

[ REENQUADRA ] MICROEMPRESA - ME

[1 peEsEnauADRA [] EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
nos termos da Lel Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006

Peclarg, sob as penas da lei, intlusive que saa varidicas todas as informagdes prestadas nesta ir 1t 8 quanto ao disposto no artige 299 do Codigo Penal, néo estar
impedido de exarcer atividade empreséria, nfic possuir oulro registro de empresérnio e raquer & Junta Comercial, Industrial @ Sarvigos do Rio Grande do Sul;

ATO DESCRIGAD DO ATO EVENTO] DESCRICAD DO EVENTO
ALTERACAO 020 |ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL

DESGRICAD DO EVENTG EVENTO| DESCRIGAG DO EVENTQ
ALTERACAD DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA]

[ NOME EMFRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

LOGRADOURC (rua, av, elc.) NUMERO
AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO as7

BAIRRO f DISTRITO CEP
HERVAL 98700000

MUNICIPIO UE PAlS CORREID ELETRONICO (E-MAIL)
Ul I RS | BRASIL ra_licitacoes@hotmail.com

VALOR DO CAFITAL - R§ | VALOR DO CAFITAL (por extanso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRIGAD DO OBJETO
ECOMOMICA (CNAE}

Alvidade pincipal

4789098

Alvidados socundirias
4744099
4753900
4754701
4755501
4759801

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAC NO CNP.J TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL, DE OUTRA UF
04/05/2018 303664070001 08 NIRE antarior

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIQ (ou pelo repr istentel ta) (campe de preenchimento facultativo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO
20/02/2019

|AUTENTICACA

AUTENTICAGAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI_03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: RS$1201900034227 IRRLILELLRELECD TR LTI Reossa101

Junta Comerclal, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocolo 190519002 -
07/02/2019. Autenticacao: DAEZF7AFS9268D637D19AB246BD947D68C68. Cleverton Slgnor - Secretaric-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocolo 18/051.900-2 e o codigo de seguranga IDF1 Esta cépia foi autenticada digitalmente &
assinada em 26/02/2015 por Cleverton Signor — Secretario-Geral.

. ‘—‘.;SD,. pég. 4/8
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@“'ﬁ’* Socrotaria Espacial & Mo 6 Poquens Emprons REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 3,3

Departamento de Reglstro Empresarial e Integragédo

NUMERO UE IDENTIFICAGACQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {preancher soments sa aio refarante a filiak)
4380653953-0

NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturag)
RAFAEL DA SlEVA GABRIEL

NAGIONALIDADE ESTADC CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
|
M F [
FILIACAD {mia)
JOAO DA SILVA GABRIEL | MARIA DE FATIMA GABRIEL
NASCIDO EM {data de nascimenic) IDENTIDADE {ndrmero) Crgdo Emissar UF CPF (ngmera)
12/06/1984 1084392881 | sJs RS D07.989.210-80
EMANCIPADO POR {lorma de emancipacio soments na caso de menar) EMAIL
| RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM
DORMICILADG NA (LOGRADOURD rua, av, etc.) NUMERO
AVENIDA JOAO BATISTA BOS FILHO 387
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO GEP
CASA HERVAL 98700000
MUNICIPIO
1Jul
Paclaro qua a alividada se
] ENQUADRA Porte
G ] REENQUADRA [><] MICROEMPRESA~ ME

[ DESENGUADRA 1 EMPRESA DE PECUENGC PORTE - EPP
nos termos da Lel Complementar n® 123, da 14 de dezembro de 2006

Dedaro, sob as penas da lei, indusive que saa verdicas todas as informagdes presladas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, néo estar
impadido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro da empresario @ requer a Junta Comarcial, Industrial 8 Servigos do Rio Grande do Sul:

ATO DESCRICAD DO ATO EVENTO[ DESCRIGAQ DO EVENTO
002 JALTERACAO 020 {ALTERACAOQ DE NOME EMPRESARIAL

EVENTO] DESCRICAQ DO EVENTO EVENTQ] CESCRIGAQ DO EVENTO 3
2211 |ALTERACAQ DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) |2

MOME EMPRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

LOGRADOURO (rua, av, sic.) NUMERO
AVENIDA JCAO BATISTA 8OS FILHO 387

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
HERVAL 98700000

MUNICIFIO UF PAIS CORREID ELETRONICO (E-MAILY
1Jul | RS I BRASIL ra_licitacoes@hotmail.com

VALOR DO CAPITAL - RS | VALORDO CARITAL {por extenso)
10.000,00 DEZ MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE} DESCRIGAQ DO OBETO
ECONGOMICA (CNAE}

Alividada pincipal
4789088

B2t b idadew sacondiras
O 4763602
4773300

4789005
4788007
4751201

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAD NO CNPJ TRANSFEBENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE QUTRA UF
04/05/2018 30366407000106 MIRE anterior

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO {ou pelo rep tar i ) (campe de p himento facultativo)

DATA DA ABSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO

ENTICACAO

AUTENTICACAQ DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DRE! 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

MODULO INTEGRADOR: RS1201800034227 [ 1IN0 AR D nEmmnim RS05588101

Junta Cometrclal, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 a protocolo 120518002 -

- 07102/2019. Autentlcagio: DAEZF7AFS8268D637D19AB246BD947D68CE8. Claverton Slgnor - Secretarlo-Geral. Para validar estd vocumento,
acesse hitp:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocole 18/051.900-2 e o cddigo de seguranga IDF1 Esta cdpia fol autenticada digitalmente e
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secratario-Geral. o 3
,7%.
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Junta Comercilal, Industrial e Servigos do Ric Grande do Sul

Para valldar este documento,

acesse htip:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocelo 16/051.900-2 e o cédigo de seguranga JIDF1 Esta cépia fol autanticada digitalmente e

assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretario-Geral.

Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Emprasa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 o protocolo 190519002 -

- Q7102/2019. Autentlcag8o: D4E2F7AFS59268D637D19AB246BD947DEBCE8. Cleverton Signor - Secretario-Geral

pag. 6/8
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Ministéric da Inddstria, Comércio Exteriore Servigos

Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa:

Departamento de Registro Empresanat e Integraz;ao

Secrétaria do-Désenvolvimeénto Ecandmico, Ciéncia e Tecnologia
unta-Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAQ - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ate, assihado digitalmente, da empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, de nire
4380653953-0 e protocolado sob o nimero 19/051.900-2 em 07/02/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 4970433, erm 23/02/2013. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Marcia
Pacheco Pereira. ‘

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secrefério-Geral, Cleverton Signor. Para sua validag8o,
deverd ser acessado o silio eletrénico do Port 1l de Servigos / Validar Documentos {hitp://
portalservicos. jucisrs.rs. gov=brIPortaIlpagesllmagemPro essolwaUnlca ]Sf) e informar o numerc de
protocolo e chave de segurar 2 ; .

Capa de Processo

CPF
007.989.210-80

007.989.210-80

#73
RS

Cleverton Signor: 59268263068 Pagina 1 de 1

Junta Comerclal, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Cenrtifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocolo 190518002 -
07/02/2019. Autenticagao: D4E2F7AFS9268DE37D19AB246BD947068C68. Cleverton Signor - Sacretario-Geral. Para validar este documento,
acesse hitp:/fjucisrs.rs.gov.br e informe n® do protocolo 18/051.900-2 ¢ o codigo de saeguranga [DF1 Esta copia fol autenticada digitalmente e
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secratario-Geral. Y
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por

da em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secreta

Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocolo 180513002 -
assina

Junta Comerclal, Industrial e Servigos do Rlo Grande do Sul

0710212019, Autenticacdo: D4E2F7AFS3268D637D19AB246BD947D6ECE8. Cleverion Signor - Secretario-Geral
acesse hilp




ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL
*k

Certid&o de Situagéo Fiscal n® 0014718587

Identificacdo do titular da certiddo:
Nome: RAFAEL DA SILVA GABRIEL

Enderego: RUA BERNARDO GRESSLER, 316, CASA
SAO GERALDQ, lJUl -RS

CNPJ: 30.366.407/0001-06

Certificamos que, aos 23 dias do més de MARCO do ano de 2020, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular

acima enquadra-se na seguinte situagio:
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 206 DO CTN

Descric8o dos Débitos/Pendéncias:

Possui 3 Debito(s) AUL/DAT:
3 Adm Parcelado

Esta certidio NAO E VALIDA para comprovar;

a) a quitacéo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simplas Nacional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagio, de divércio e de dissolugéo de
unidio estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n° 7.608/81).

No caso de doacdo, a Certiddo de Quitagéo do ITCD deve acompanhar a Certid3o de Situagéo Fiscal,

Esta certid@o constitul-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou pendénclas
relacionades na Instrugdo Normativa n° 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo ndo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagBes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é vélida até 21/5/2020.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticagdo: 0024458810
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.sefazrs.gov.br .




Comprovante de Inscri¢édo e de Situag@o Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ . A DATA DE ABERTURA
30.366.407/0001-06 COMPROVANTE Dg I{NDig?:QQAI?_O EDE S’TUAQAO 04/05/2018

MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NGME DE FANTASIA) PORTE
R & A LICITACOES ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.83-0-99 - Coméreio varejista de autros produtos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominincia de produtos alimenticlos - minimercados,
mercearias e armazéns

47.23-7-00 - Coméreio varejista de bebidas

47.42-3-00 - Comarcio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio vare]ista de ferragens e farramentas

47,44-0-03 « Comércio vargjista de materials hidraulicos

47.44-0.89 - Comércio varejista de materials de construcac em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informéatica
47.53-9-00 - Comérclo varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.54-7-01 « Comércio varejista de moveis

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.59-8-(11 - Comeércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.63-6-02 - Comérclo varejista de artigos esportives

47.73-3-00 « Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.89-0-05 - Comércio vargjista de produtos saneantes domlissanitirios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresarlo (Individual)

LOGRADOURC NOMERD COMPLEMENTO

AV JOAO BATISTA BOS FILHO 387

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIRIO ur

98.700-000 HERVAL Jul RS
| ENDEREGQ ELETRONICG TELEFONE

RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM (55) 9171-6730

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

mANRR

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/05/2018

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
sk ik

ET ey

Aprovado pela Instrugac Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 26/02/2019 as 08:29:39 (data e hora de Brasilia).




24/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAFAEL DA SILVA GABRIEL
CNPJ: 30.266.407/0001-D6

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB} e a inscticdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoaria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdocs e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas "a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta cerfidio estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:53:47 do dia 30/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/03/2020.

Caédigo de controle da certiddo: EC59.C1C3.17F8.0AD1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"
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ESTADO DO PARANA Folha: 1/2
FUNDACAQO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN

CNPJ: 80.059.918/0001-45
RUA RUI BARBOSA
C.E.P: 84635-000 - Paulo Frontin - PR et

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITAGAO

Excelentissimo{a)  PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuictes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatorio conforme especificagbes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentérios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estande tudo de acordo com a legislagée em vigor.

OBJETO DA LICITACAQ: AQUISICAC DE ALCOOL EM GEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN-PR

Processo Adm. n: 1212020 Modalidade: Dispensa de Licitagio p/ Compras e Servigos
( orma de Julgarmmento: MENOR PRECO

Forma Pgto. / Reajuste:

Prazo Entrega/Exec.:

Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Urgéncia: |
Vigéncia: |
Observacgoes:

Convidados:

DOTAGOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1.FUNDACAQ MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN
|Despesal Cadigo da Dotagdo Descrigdo da Dotacdo | Compl. do Elemento Valar Previsto I

45 02.06.2.054.3.3.90.30.00.00.00.00 MANUTENGAO DA ATENGAQ BASICA DE SAUDE  3.3.90.30.22.00.00.00 1,00
Fonte de Recurso: 1495 - Atengio Basica

O | Total previsto: 1,00 |

ITENS:
[ilem]  Quantidade] Unid. | Descilglo [Preco Unit. Maximo]  Total Previsto|
1 500,000 FO ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% 26,5000 13.250,00

Total Geral ------ > 26,5000 13.250,00

Paulo Frontin, 26 de Margo de 2020.

Responsavel pelo Setor Compras




ESTADO DO PARANA Folha: 2/2

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN

CNPJ: 80,059.918/0001-45
RUA RUI BARBOSA
C.E.P.: 84635-000 - Paulo Frontin - PR

Paulo Frontin, 26 de Marco de 2020.

Responsavel pelo Setor Compras

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a)} PREFEITO MUNICIPAL, ANTONIC GILBERTO GRUBA, no uso das atribuigbes que lhe confere a legislagio em vigor e
suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitagio N®  12/2020, na modalidade de Dispensa de Licitagdo p/ Compras
e Servigos.

Paulo Frontin, 26 de Margo de 2020.
ANTONIO GILBERTO GRUBA

PREFEITO MUNIGIPAL
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TERMO DE APROVACAO DO-TERMO DE REFERENCIA

O conteido do Termo de Referéncia esta detalhado
de tal forma que propicia o conhecimento plenc do objeto, de forma clara e precisa,
permitindo aos futuros licitantes as informag¢des necessarias a boa elaboragéo de
sua proposta, mediante regras estabelecidas neste Termo de Referéncia e para a
elaboragdo do Edital.

Verifico que existe disponibilidade financeira,
conforme Parecer Contabil e que a despesa respeita e esta adequada com as Leis
Orcamentarias Municipais.

Dessa forma, preenchido os reguisitos legais e
ainda analisando sob a otica da oportunidade, conveniéncia e relevancia para o
interesse publico, resolvo APROVAR o Termo de Referéncia submetido a anélise.

PAULO FRONTIN, 31 DE MARGO DE 2020

IRCELIO CARLOTTO
Secretario de Governo

Antonio Gilberto Gruba
Prefeito Municipal
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ANEO I
MODELO "A": EMPREGADOR PESSOA JURIDICA
DECLARAGAO

Ref.. (identificacéo da licitag&o)

RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrito no CNPJ n°30.366.407/0001-06, por intermédio de seu
representante legal o{a) Sr(a)RAFAEL DA SILVA GABRIEL , portador{a) da Carteira de Identidade
n210.843.929-91 e do CPF n® 007.989.210-80, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art.
27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999,
que ndo emprega menor de dezoito ancs em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condicéo de aprendiz (NAO).
31 bE MARCO DE 2020

RAFAEL DA SILVA GABRIEL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 12/2020

JUSTIFICATIVA

1. DA ELABORAGAO DA DEMANDA

1.1.Deu-se inicio ao processo por meio do Documenifo de Formalizagdo da
o Demanda e Termo de Referéncia, visando & contratagdo, por dispensa de licitagéo,

de alcool gel 70, como medida de prote¢do para o enfrenfamento da emergéncia de

satide publica de importancia infernacional decorrente do coronavirus (COVID-19).

\
DISPENSA DE LICITAGAO 11/2020
\
|
\
|
|
|
|
|
|

2.DA PESQUISA DE PRECO

2.1. Com vistas a subsidiar a contratagdo do presente objelo, realizou-se pesquisa
de pregos, conforme art. 4°-E, §1°, inciso VI, da Lei Federal n® 13.979/2020.

2.2. Diante da alta demanda existente pelo produto, e da escassez do mesmo no |
mercado, nédo foi possivel a obfencéo de estimativa de prego, conforme auforizado |
pelo §2° do art. 4°- E, da Lei 13.979/2020.

2.3. A elaboragdo do mapa comparalivo de pregos culminou com 0S pregos
estimados apontados na tabela a seguir:

O MAPA COMPARATIVO DE PRECOS
ITEM ESPECIFICACAO cODIGO MED QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
CATMAT PARA ESTIMADO ESTIMADO
AQUISICAD UNITARIO
1 Alcool  efilico, teor 380018 Frasco 500 26,50 R$ 13.250,00

alcodfico: 70% vV, s
composigdo  bdsica: 500 mi
com emoliente, forma
farmacéutica: gel

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 13.250,00
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3.DA DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

Projeto/Atividade Recurso Despesal/Ano Descrigdo
2.054.3390.30 1495 45/2020 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA DE SAUDE
1)
4. FUNDAMENTO LEGAL:

4.1. A exigéncias de ordem material dizem respeito a configuracdo dos fatos geradores
da dispensa prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, de 2020. Os elemenios que
caracterizam tais fatos geradores foram listados no art. 4°B do mesmo diploma
legal, que diz:

O Art. 4°-B Nas dispensas de licitacéo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se atendidas as
condicdes de:

| - ocorréncia de situagio de emergéncia;
Il - necessidade de pronto atendimento da situagéo de emergéncig;

lll - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagdo de servicos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares; e

IV - limitag&o da confratac&o & parcela necessaria ao atendimento da situacdo de emergéncia.

4.2.  Assim, incide a hipdtese de contratagdo direta em estudo, pois a)
vigora a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) tem necessidade de
atendimento imediato para o enfrentamento do virus; c) estdo risco em decorréncia do
coronavirus pessoas, obras, prestacdo de servigos, equipamentos e outros bens publicos
ou particulares; e d) limitagdo da contratacfo constitui o ato necessério para o atendimento Ut

da emergéncia.
<5

5. RAZAO DA ESCOLHA:

5.1. A contratagdo recaiu a empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrita no
CNPJ n® 30.366.407/0001-06, estabelecida na Av. Jodo Batista Bos Filho, no 387, Bairro Herval, ljut
— RS, CEP: 98700-000,, que conforme demonstrado acima foi a Unica, denfre as pesquisadas que se
propds a entregar o item solicitado, e estando adimplente nos requisitos relativos a habilitagéo
juridica e regularidade fiscal e trabalhista, sendo, portanto, a melhor opgéo de contratacio disponivel
para o municipio.

6. DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITAGAO:

6.1 A Comissdo Permanente de Licitagdo, instifuida pelo Decrefo n°. 54/2018,
composta pelos Membros e o Secretdrio, abaixo identificados, decidem, por
unanimidade, proceder a realizacdo da dispensa de licifagdo, conforme
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fundamentos acima identificados, e submeter a ratificagdo pelo Prefeito Municipal -
se assim entender conveniente ao interesse publico.

6.2. Diante do exposto, sugerimos encaminhar os aufos ac Advogado Publico
Municipal para, caso de acordo, encaminhar para a coniratagéo.

Paulo Frontin, 31 de margo de 2020.

ALECIO MAROLI

Presidente

MAURICIO MARCELO KOHUT

Membro

IRCELIO CARLOTTO

Membro
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PARECER N° 64/2020

PROCESSO N° 12/2020

INTERESSADO: Municipio de Paulo Frontin/Pr

ASSUNTO: Contratagdo direta, por dispensa de licitagéo, de Alcool etilico, teor alcodlico:
70% v.v. composicdo béasica: com emoliente, forma_farmacéutica: gel, para enfrentamento
da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus,
conforme art. 4° da Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAO E
CONTRATO. ENFRETAMENTO DA PANDEMIA
DO CORONAVIRUS. CONTRATAGAQ DE Alcool
etilico, teor alcodlico: 70% v,v, composicao basics:
com emoliente, forma farmacéutica: gel
DISPENSA DE LICITAGAO. POSSIBILIDADE.
ART. 4° DA LEI N° 13.979, DE 2020.

| — Contratacdo direta, mediante dispensa de
licitacdo, de Alcool etilico, teor alcodlico: 70% v,v,
composicdo basica: com emoliente, forma
farmacéutica: gel para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

II — Admissibilidade. Hipdtese de licitacfio
dispensavel prevista no art. 4° da Lei n® 13.979,
2020.

IIT - A contratagdo deve limitar-se ao atendimento
da emergéncia decorrente da necessidade de
combate ao coronavirus.

IV — Dispensa da elaboracéio do estudo preliminar,
de posturas voltadas para o gerenciamento de risco
na fase de contratacfio e de minuta de contrato,

V — Possibilidade de projeto basico simplificado.

Vi — Pelo prosseguimento, com observancia do
constante no presente parecer.

| - RELATORIO

1. Por despacho da Comissdo de Licitagdo, dando prosseguimento ao tramite
processual, foi encaminhado a este érgo de assessoramento juridico o presente processo
para andlise da contratagdo direta, por dispensa de licitacdo, de Alcool etilico, teor
alcodlico: 70% v,v, composicdo basica: com emoliente, forma farmacéutica: gel para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, conforme art. 4° da Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
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2. Pretende-se a contratacdo de insumos para area de safide: Alcool etilico, teor
alcodlico: 70% v,v, composi¢io basica: com emoliente, forma farmacéutica: gel , conforme
previsto no projeto basico.

3. Instruem os autos os seguintes documentos:

a) Cotagdo Pregos do Fornecedor;

b) Demanda.

¢) Projeto Basico/Termo de referéncia;
d) Justificativa;

e} Contrato Social;

f) Negativas Federais, Estaduais, Municipais, e declaracdo que nfio emprega

menores.
4, E o relatério.
5. Preliminarmente, oportuno esclarecer que o exame deste o6rgdo de

assessoramento juridico é feito nos termos do art. 38, Paragrafo Gnico, da Lei n® 8.666, de
21 de junho de 1993, abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da
contratacéo em si. Nada obstante, recomenda-se que a area responsavel atente sempre
para o principio da impessoalidade, que deve nortear as compras e contratagdes realizadas
pela Administracdo Puablica, ainda com mais rigidez em se tratando de contratagao direta,
excegao a regra da licitagdo. Dito isso, passa-se a analise do processo.

Il - FUNDAMENTACAQ

ILA - Da dispensa de licitagdo para enfrentamento da emergéncia de satide publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus

6. A Organizag&o Mundial da Salde reconheceu, no dia 11 de margo de 2020,
gue o coronavirus, responsavel pela doenga catalogada como COVID-19, espalhou-se por
diversas partes do mundo, a ponto de tal situagio merecer ser caracterizada como uma
pandemia. No Brasil, ja ha varios casos e a totalidade do territério nacional ja foi
considerada em situagdo de transmissdo comunitaria, aquela em que nio € mais possivel
rastrear a origem da contaminacgdo. Tal realidade favorece o aumento drastico do contagio
viral e dificulta o combate a situacao pandémica.

7. Com isso, os governos federal, estaduais, distrital e municipais tém adotado
severas medidas de combate a transmissdo do coronavirus, almejando que, assim, os
danos causados pela COVID-19 a saude da populagéo e a economia da nacio brasileira
sejam o menor possivel. Nesse ponto, ressalta-se a Lei n® 13.979, de 2020, que dispde
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

8. Uma das medidas previstas no mencionado diploma legal € a excepcional
hipotese de contratagdo de bens, servigos e insumos sem licitagdo, nos casos em que o




L

MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ —77.007.474/0001-20 | CEP: B4.635-000 | Paulo Frosntin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

objeto contratado tiver como finalidade o combate ao coronavirus. O art. 4° da Lei n°
13.979, de 2020, prevé que a licitagdo é dispensavel nesses casos com o seguinte texto:

Art. 4° E dispensavel a licitag8o para-aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo € temporaria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de satde plblica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagdes ou aquisicbes realizadas com fulcro nesta Lei seréo
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas
no§ 3° do art. 8° da Lei n® 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
contratado, o numerc de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratagdo ou aquisicéo.

§ 3° Excepcionalmente, serd possivel a contratagdo de fornecedora de bens,
servicos e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o
direito de participar de licitagdo ou contratar com o Poder Pdblico suspenso, quando
se tratar, comprovadamente, de unica fornecedora do bem ou servigo a ser
adquirido.

9. Trata-se de hipétese de confratag@o direta temporaria e destinada a uma
politica de salde publica especifica, o enfrentamento da emergéncia decorrente do
coronavirus. Passado todo esse contexto de combate a transmissibilidade do referido virus,
esse caso de dispensa de licitagcdo n&o podera mais ser aplicado. Ou seja, o art. 4° acima
transcrito € uma norma de vigéncia temporaria, nos termos do art. 2° da Lei de Introducao
as Normas do Direito Brasileiro. Sua vigéncia esta vinculada ao estado de emergéncia
decorrente do coronavirus. Na presente situagéo, ainda vigora atualmente a mencionada
situagdo de urgéncia, de modo que a norma acima transcrita ainda se encontra vigente,
motivo pelo qual a Administra¢do pode seguir seus preceitos e contratar sem licitagéo.

10. E licito dizer que a aplicacdo escorreita da contratagdo direta em anélise
exige a presenca de alguns requisitos de ordem temporal, material e procedimental (formal).
Quanto ao temporal, € a ja mencionada emergéncia em decorréncia do coronavirus (item
9). Os requisitos procedimentais serdo analisados no topico seguinte, pelo que passamos a
analise dos requisitos materiais.

11. A exigéncias de ordem material dizem respeito a configuragéo dos fatos
geradores da dispensa prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, de 2020. Os elementos que
caracterizam tais fatos geradores foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma legal, que
diz:

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-

se atendidas as condicBes de:

i - ocorréncia de situacdo de emergéncia;

Il - necessidade de pronto atendimento da situag8o de emergéncia;

Il - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagio de servigos,
equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares; e
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IV - limitag&o da contratagdo a parcela necesséria ao atendimento da situacéo de
emergéncia.

12, Assim, para a incidéncia da hipétese de contratacdo dirsta em estudo, é
preciso que: a) vigore a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) haja
necessidade de atendimento imediato para o enfrentamento do virus; c) estejam em risco
em decorréncia do coronavirus pessoas, obras, prestacéo de servigos, equipamentos e
outros bens publicos ou particulares; e d) limitacdo da contratag8o ao necessario para o
atendimento da emergéncia.

13. Embora a norma transcrita fale que esses elementos sdo presumidos, deve o
gestor tomar o cuidado de expor nos autos cada um desses requisitos. Assim, para
possibilitar a identificacdo de tais requisitos, a justificativa simplificada juntada aos autos
devera responder aos seguintes questionamentos:

a) A lLei13.979/20 esta em vigor?

b) Porque o insurno ou servigo que se pretende contratar &€ no contexto da contengéo
da crise?

¢) Que riscos a falta do insumo ou servigo que se pretende contratar trara a seguranga
de pessoas, obras, prestacéo de servicos, equipamentos e outros bens, plablicos au
particulares, no contexto da conten¢éo da crise?

d) A contratacdo, considerando o quantitativo e o prazo do contrato, conforme o caso,
esta limitada a parcela necessaria ao atendimento da situag&o de emergéncia?

14. Conforme consta nos autos a Lei esta em vigor, o insumo que pretende
contratar & indispensavel, haja vista que a utilizagio do alcool gel constitui uma das
medidas sanitarias para prevengédo do virus, constando uma estimativa de gastos pelos
préximos quatro meses, considerando a aquisicdo anterior, que teve por objeto o
enfrentamento de outras doengas respiratérias.

IL.LB - Dos requisitos procedimentais da dispensa e da instrugdo do processo

15. A Llei n® 13.979, de 2020, € um diploma especifico e destinado ao
enfrentamento de uma situacdo femporaria e excepcional. Desse modo, sua aplicacéo
ocorre nas situacdes extraordinarias deslinadas ao combate ao coronavirus e sua
interpretagédo deve sempre estar focada nessa finalidade, de modo que eventuais entraves
legais ao enfrentamento da pandemia atualmente vivida devem ser superados sob pena de
um mal maior a satde da populagio brasileira.

16. Focada nesse intuitc de atender as demandas de combate a
transmissibilidade do coronavirus, assim como aos efeitos da doenga COVID-19, a Lei n°
13.979, de 2020, simplificou consideravelmente o procedimento de contratagdo, afastando,
total ou parcialmente, a aplicag8o de alguns institutos exigidos pelo regime geral de
contratacdo publica, previsto na Lei n® 8.666, de 1993. Ou seja, no aspecto procedimental,
deve-se recorrer a Lei n® 8.666, de 1993, nas coniratacbes por dispensa de licitagdo
destinadas ao enfrentamento do coronavirus apenas naquilo que ndo conflite, expressa ou
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implicitaente, com o procedimento e com a finalidade premente de protecdo da saGde,
previstos na Lei n°® 13.979, de 2020.

17. Nessa linha, apontamos que a Lei de Combate ao Coronavirus
expressamente simplifica o procedimento de contratagdo por dispensa de licitagdo nos
seguintes pontos:

a. Dispensa da elaboragio de estudos preliminares quando se tratar de bens e
servicos comuns (art. 4°-C);

b. O gerenciamento de risco ndo é exigido na fase da contratagio, mas apenas
na execucgao do contrato {art. 4°-D);

¢. Aceitagdo de projeto basico simplificado, o qual contenha os elementos
previstos no art. 4-E, § 1° da Lei em comento;

d. Possibilidade de, excepcionalmente, o gestor dispensar, mediante
justificativa, a estimativa de prego exigida pelo § 1°, inciso VI, do art. 4-E da
Lei n® 13.979, de 2020; e

e. Dispensa da apresentacdo dos documentos relativos a habilitagéo,
excepcionalmente e mediante justificativa, nas situagbes em que houver
restricdo de fornecedores ou prestadores de servico, ressalvadas as
habilitages relativas a regularidade com a Seguridade Social e o
cumprimento do disposto no art. 7°, inciso XXXIll, da Constituicdo (trabalho
de menores) (art. 4°-F).

18. Em relacéio ao constante na letra “e” supra, & importante destacar que a
restricdo de mercado a que alude o art. 4°-F da Lei de Combate ao Coronavirus configura-
se n&o apenas nos casos de restricho de fornecedores do objeto no mercado, mas também
nas situagies em que a Administragdo tem dificuldades em encontrar no mercado
empresas em condi¢oes de preencher os requisitos de habilitacao.

19. Da andlise das regras acima citadas, verifica-se que a Lei n® 13.979, de
2020, nao excetuou a aplicagéo do art. 26 do procedimento de contratagdo por dispensa de
licitagdo para o enfrentamento da emergéncia em decorréncia do coronavirus. Assim,
também devem ser observadas as disposicbes do art. 26 da Lei Geral de Licitagdes, que
assim preconiza:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o e 4o do art. 17 e no inciso III ¢ seguintes do art. 24,
as situagBes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do pardgrafo unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés} dias, a autoridade superior, para ratificagio e publicagfio na
imprensa oficial, no prazo de 5 {cinco) dias, como condig#io para a eficacia dos atos.

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizagéio da situagfio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

II - razfo da escolha do fornecedor ou executante;
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I - justificativa do prego;
1V - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

20. Com isso, o procedimento de contratagio por dispensa de licitagdo para o
combate ao coronavirus deve ainda respeitar as seguintes etapas: a) ratificacdo do
reconhecimento da dispensa pela autoridade superior, observados os requisitos materiais
apontados no topico anterior deste parecer; b) publicagio do ato de dispensa no érgéo de
imprensa oficial; ¢) razdo da escolha do fornecedor; e d) a justificativa do prego contratado.
Quanto aos demais requisitos previstos no art. 26 acima transcrito, entendemos que ou
foram afastados pela Lei n® 13.979, de 2020, ou nao se aplicam a hipdtese de contratagao
ora analisada.

21. Quanto a publicacdo do ato de reconhecimento da dispensa, ressaltamos que
a Lei n® 13.979, de 2020, impde uma superpublicizagac da dispensa de licitagdo para
combate ao coronavirus, pois, além da publicidade do art. 26 da Lei n® 8.666, de 1993, é

exigida a disponibilizacio dessa espécie de contratagdo no sitio oficial do 6rgao contratante,

devendo constar ai os elementos exigidos pelo § 3° do arf. 8° da Lei de Acesso a
Informacgéo (Lei n® 12.527, de 2011) e mais: a) o nome do contratado; b) o nimero de sua
inscricéo junto a Receita Federal do Brasil (CNPJ); c) o prazo contratual;, d) o valor do
contrato; e e) o processo de contratagéo ou aquisicédo (art. 4°, § 2° da Lei n® 13.979, de
2020).

22. Em relagao a justificativa do preco, ressaltamos que ela nao se confunde com
a estimativa de preco prevista, que, em regra, deve constar no projeto basico simplificado,
conforme exigéncia do art. 4°-E, § 1°, inciso VI, da Lei n® 13.979, de 2020. Tal estimativa
tem significativa utilidade para os casos de licitagdo, mas nas situagbes de contratagéo
direta, embora se trate de uma pratica salutar, sua exigéncia pode ser mitigada, sobretudo
numa situacio de crise como a ora enfrentada. Por isso, inclusive, que o § 2° do citado art.
4°.FE dispensa a estimativa de prego em casos excepcionais. Ja a justificativa de preco ndo
& dispensada, pois ela se refere ao proprio prego definido concretamente no contrato.
Assim, a Administracdo deve, minimamente, justificar os pregos contratados, inclusive com
a indica¢éo da excepcionalidade da situagao, que fundamenta eventuais pregos elevados.

23. Ainda sobre a justificativa do preco, importante mencionar que o § 3° do art.
4°E da Lei n° 13.979, de 2020, desvincula o prego estimado do prego contratado,
autorizando expressamente a Administragio a coniratar valores superiores ao estimado em
decorréncia das oscilagdes de mercado, tudo mediante justificativa nos autos.

24. Compulsando os autos encaminhados a esse d6rgdo de assessoramento
juridico, verificamos que constam: a) Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD; b)
Projeto Basico Simplificado — PBS; c) pesquisa de prego de mercado ou quando houver, e
quando nio houver exigir a justificativa, conforme § 2° do art. 4°E da Lei n® 13.979, de
2020; d) despacho de motivacdo da situacdo de enfretamento ao coronavirus; e) e
Declaracéo de Disponibilidade Orcamentaria — DDO.

25. Quanto ao projeto basico simplificado, cabe avaliar se ele preenche os
elementos determinados pelo § 1° do art. 4-E da Lei n° 13.979, de 2020:

Declarag&o do objeto AQUISICAO DE ALCOOL EM GEL PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PAULO
FRONTIN-PR
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&

Fundamentagao simplificada da DISPENSA DE LICITAGAO

contratacéo

Descrigéo resumida da SOIUGéO ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% V.V,
COMPOSIGAO BASICA: COM EMOLIENTE, FORMA

apresentada FARMACEUTICA: GEL

Requisitos da contratagéo DIEPSNA DE LICITACAO

Critérios de medicdo e pagamento NAO SE APLICA AS AQUISICOES

Estimativa dos precos R$ 13.250,00

26. Por isso o projeto bésico atendeu satisfatoriamente os requisitos do PBS.

27. A Administracdo apresentou a razao da escolha do fornecedor e a justificativa

do prego, o que atende a legislag@o de referéncia, pelo que o processo ndo merece reparo
guanto a esse ponto, conforme art. 26, Paragrafo Gnico, incisos Il e 1, da Lei n° 8.666, de
1993.

28. Os documentos de habilitagbo exigidos pelo art. 27 da Lei n® 8.666, de 1993, )

foram juntados aos autos, razao pela qual o processo atende os requisitos da legislacéo.

29. Alem disso, foram consultados o Cadastro de Empresas Inidéneas e
Suspensas -CEIS, o Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa do CNJ e o sitio oficial do Tribunal de Contas da Unido, ndo havendo
impedimento para a contratagio da empresa selecionada.

30. Como ja dito, area competente carreou ao processo a Declaragdo de
Disponibilidade Orgamentaria.

31. Por fim, o processo deve seguir o seu curso, passando pela ratificacdo da
autoridade superior e as consequentes publicagbes no érgéc da imprensa oficial e no sitio
eletrénico oficial da entidade contratante, observadas as exigéncias do art. 8°, § 3%, da LAl e
do § 2° do art. 4° da Lei n® 13.979/2020.

lI.C — Da dispensa do instrumento de contrato

32. A Lei n® 13.979, de 2020 traz algumas disposi¢des acerca dos contratos
administrativos assinados com o objetivo de fazer o enfrentamento & crise do coronavirus.
No entanto, nenhum dos dispositivos ali indicados se aplicam ao caso telado, pois a
hipétese aqui vertida é de aquisicdo de insumo para entrega imediata e sem obrigactes
futuras. Trata-se de ajuste de execuco instantanea,

33. Esses contratos prescindem do instrumento contratual formatado nos termos
do art. 55 da Lei n° 8.666, de1993. De acordo com o art. 62, § 4° da citada Lei Geral de
Licitagéo, o instrumento de contrato pode ser substituido por outra espécie de documento
simplificado, independentemente do valor do negécio, nas situacbes de aquisicdo com
entrega imediata e integral sem que haja obrigac¢des futuras. Diz o texto legal:

Art. 62. O instrumento de contrato & obrigatério nos casos de concorréncia e de
tomada de precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitagfo, e facuitativo nos
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demais em que a Administrag&o puder substitui-lo por outros instrumentos habeis,
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou
ordem de execugdo de servigo.

()

§ 2° Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa®, "autorizagio de compra”,
"ordem de execugdo de servico" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 55 desta Lei.

.)

§ 4° E dispensavel o "termo de contrato” e facultada a substituicio prevista neste
artigo, a critério da Administrac@o e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais ndo resuitem
obrigaces futuras, inclusive assisténcia técnica.

*

34. Vé-se com isso que a minuta de conirato justificadamente nfio consta do
processo em andlise, jA4 que a compra ora desejada pela Administragdio € para entrega
imediata e integral, sem previsio de qualquer obrigagio futura, aplicando-se,
subsidiariamente, o art. 62 da Lei 8.666/93.

III - CONCLUSAQO

35. Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os pressupostos de
regularidade juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da Administragfo e os aspectos
técnicos, econdmicos e financeiros, que escapam a analise desse Orgdo de assessoramento
juridico, podendo o processo de contratagio produzir os efeitos juridicos pretendidos, nos
termos do Paragrafo Unico do art. 38 da Lei n° 8.666, de 1993.

36. Retornem os autos ao Gabinete do Prefeito para Proceder a autorizacdo de
Dispensa de Licitagéo.

Paulo Frontin/Pr, 31 de margo de 2020.

JEFERSON LUIZ SIRENA
Advogado Publico Municipal
OAB/PR 61.919.
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DESPACHO N°  11/2020

Processo n° 12/2020

Assunto: Aquisicdo de materiais para a Secretdria Municipal de Salide de Paulo
Frontin - Parand, conforme condigGes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

Destinatario: SETOR FINANCEIRO

1. Versa o presente sobre a contratacédo de alcool em gel, com fulcro no
disposto no art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, com redagédo dada pela Medida
Provisoria n.° 926/2020.

2. Necessario informar que o objeto contratado corresponde tdo somente
& parcela necessaria para o enfrentamento do COVID-19, nos termos ja declarados
nos autos e no Projeto Basico.

3. Impende destacar que a proposta € a mais vantajosa para a
Administragdo e, com objetivo de comprovar a vantajosidade, foi realizada pesquiza
em cesta de pregos valida que demonstrou que os pregos estdo compativeis com os
praticados, conforme Mapa Comparativo de Pregos.

4. Assim, encaminho os autos para emissdo de Certificado de
Disponibilidade Orgamentaria no valor de R$ 13.250,00 (Treze Mil Duzentos e
Cinguenta reais ).

Em Paulo Frontin 31 de marco de 2020.

Alecio Maroli
Presidente da Comissdo de Licitagdo
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DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE E ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E
FINANCEIRA

PROCESSO N.° 11/2020

OBJETO: Aquisigao de alcool em gel 70 v.v. para o enfrentamento ao COVID-19
QUANTIDADE: 500 (quinhentos )

VALOR UNITARIO: R$ 26,50 (vinte e seis e cinquenta)

VALOR TOTAL: R$ 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta reais)

Para o fim de previsdo orcamentaria e no exercicio da fungédo de ordenador de
despesas, nos termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 200/67; dos incisos | e il do
art. 167 da CRFB/1988; do inciso |ll do § 2° e do § 9° do art. 7°, do art. 14 e do art.
39, todos da Lei 8.666/93; dos artigos 16 e 17, da Lei Complementar n® 101 de
2000; e, por fim, com supedaneo no disposto no art. 4° da Lei Federal n. °
13.979/2020, com redagéo dada pela Medida Proviséria n.® 926/2020; consoante ao
que consta da instru¢do do presente processo, DECLARO possuir Dotagao
Orgcamentaria suficiente para a cobertura da despesa que se pretende realizar,
conforme objeto, valor e rubricas orgamentarias.

Em 31 de margo de 2020.

Angelica Cobos
Secretaria de Trbutagido e Finangas
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AUTORIZAGAO DE DISPENSA

PROCESSO N.°11/2020

OBJETO: Aquisicao de alcool em gel 700 v.v. para o enfrentamento ac COVID-19
QUANTIDADE: 500 (quinhentos)

VALOR UNITARIO: R$ 26,50 (vinte e seis reais e cinquenta centavos)

VALOR TOTAL: R$ 13.250,00( treze mil duzentos e cinquenta reais)

Com fulcro no disposto no art. 4°, da Lei Federal n. © 13.979/2020, com redacéo
dada pela Medida Provisoria n.° 926/2020, e consoante ao que consta da instrugdo
do presente processo, AUTORIZO a realizacdo da despesa, por meio de dispensa
de licitagdo emergencial, vez que o objeto esta adequado e limitado tdo somente a
parcela necessaria para o enfrentamento do COVID-19, no ambito da Secretaria de
Salde

Em 31 de margo de 2020.

Antonio Gilberto Gruba
Prefeito
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EXTRATO DE RATIFICACAQ

DISPENSA DE LICITACAQ N° 12/2020

HOMOLOGAGAO: 26/03/2020

CONTRATADO: RAFAEL DA SILVA GABRIEL CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN-PR
OBIETO: AQUISICAQ DE ALCOCL EM GEL PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDRE DO
MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN-PR

VALOR DA DESPESA RS 13.250,00 (treze mil duzentos e cinquenta
reais) FUNDAMENTO: artigo 24, II da Let n® 8.666/93.

DATA: 26/03/2020

ANTONIO GILBERTO GRUBA
Prefeito Municipal

O Publicado por:
Alecio Maroli
Cddigo Identificador:4FB2D60D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 27/03/2020. Edi¢do 1978
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JUSTIFICATIVA-DISPENSA DE LICITAGAO N°11/2020

el
DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2020

JUSTIFICATIVA
1. OBJETO:

AQUISICAO DE ALCOOL EM GEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
PAULQ FRONTIN-PR :

Ttem Quastlidade Unid. Especilicagio Alarea Prego Unlt, Prego Total

1 500,90 FO ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% ViV, COMPOSICAQ 26.50 13.250,00
RASICA: COM FMOLITNTE, FORMA FARMACEUTICA: GIL

Total 13.250,00

2. FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensavel a licitagio:

11 - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso 11 do artigo anterior e para alienagdes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que néio se refiram a parcelas de wm mesmo servigo, compra ou alienagiio de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez;

3. CARACTERIZACAO DA SITUACAO:

A auséneia de licitagdo, decorre em hipoteses que a licitagio formal seria impossivel ou frustraria a realizagio adequada das funges estatais,

No caso do Art. 24, inciso 11, da Lei 8.666/93 faculta a realizagfio de um procedimento licitatério quando custo econdmico da licitagio for superior
ao beneficio que se pretende extrair,

A aquisi¢io do objeto desta Dispensa de Licitag3o de pequeno valor, nfo representa fracionamento de compras que deveriam ser licitadas.

4. RAZAO DA ESCOLHA:

A contrataco recaiu & empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrita no CNPJ/MF sob o n* 30.366.407/0001-06 que conforme demonstrado na
pesquisa de prego feita inteiramente pela Secretaria requisitante, registrada sob o n° 12/2020, foi a empresa que menor prego ofertou ¢ por. cumprir
com o8 requisitos relativos & habilitagio juridica, qualificagio econdmico-financeira e regularidade fiscal e trabalhista, sendo, portantd; a melhor
classificada.

5.D0 PRECO E SUA JUSTIFICATIVA:

Para fixar o valor foi realizada pela Secretatia requisitante, pesquisa de mercado junto &s empresas do ramo pertinente a fim de estimar o custo do
objeto a ser contratado, definir os recursos orgamentérios suficientes para a cobertura das despesas confratuais e servir de balizamento para a anilise
tlas propostas.

Os pregas coletados foram pesguisados em condiges semelhantes s solicitadas e se referem a itens idEnticos ao objeto a ser contratado.

O valor a ser contratado & o menor dentre as empresas pesquisadas, sendo que a melhor classificada propde-se a fornecer o objeto pelo valor global
de RS 13.250,00 {treze mil duzentos ¢ cinguenta reais) estando incluido no prego, todas as despesas com impostos, taXas, tributos, frete e todos os
demais encargos necessdrios ao fornecimento do objeto.

" 6. DOTACA0O ORCAMENTARIA:
As despesas para atender a est2 Dispensa de Licitagio estio programadas em dotagdo orgamentiria propria, prevista no orgamento do Municipio de
Paulo Frontin, na classificacfio abaixo:

Profeto/Atividade Recurso |Bupess..'Ann |Ducrigin

2.054.3396.30 1495 |4s:zozo lMANUl'J:‘NC?\O DA ATENGAO BASICA U SAUDE

7. DELIBERAGCAO DA COMISSAQO DE LICITACAO:

A Comissio Permanente de Licitagfo, instituida pelo Decreto n°. 54/2018, composta pelos Membros ¢ o Secretirio, abaixo identificados, decidem,
por unanimidade, proceder a realizagzo da dispensa de licitagio, conforme fundamentos acima identificados, ¢ submeter a ratificagio pelo Prefeito
Municipal se assim entender conveniente ao interesse pablico.

Paulo Frontin,26 de margo de 2020

ALECIO MAROLI
Presidente

f":\,j_

e
MAURICIO MARCELO KOHUT vt
Membro
TRCELIO CARLOTTO
Membro
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO FINAL-DISPENSA DE LICITACAQ N°11/2020

DESPACHO FINAT,

FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN
DISPENSA DE LICITACAQ N.° 12/2020

De acordo com as justificativas e fundamentagGes apresentadas e,
levando-se em consideragéio os termos do Parecer Juridico n® 64/2020,
expedido pelo Advogade Piblico, RATIFICO e AUTORIZO a
realizagio da despesa por Dispensa de Licitagdo, em conformidade
com o art. 26 da Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragGes posteriores.

Paulo Frontin, 26 de margo de 2020,

ANTONIO GILBERTO GRUBA
Prefeito Municipal
O Fornecedor......cvuereen..s RAFAEL DA SILVA GABRIEL

Endereco....ouvrnerersenne: RUA BERNARDCO GRESSLER

Cidade........ .. JUI- RS

CNPIL.....ocovcrecrsnarennnnnt 30.366.407/0001-06

Valor da Despesa......... : R$ 13,250,00 (treze mil duzentos e cinquenta

reais) Pagamento..................; Até 0 15° dia itil do més subsequente.
Publicade por:
Alecio Maroli

Cédigo Identificador:33065CD3
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